# Phật Giáo Việt Nam đang lụi tàn hay khởi sắc (!?)

Năm mới, nhân đọc một bài viết cũ của tác giả Nguyễn Hữu Liêm vừa mới được đăng lại trên báo điện tử Phật Giáo Việt Nam, Xuân Tân Mão 2011, nhan đề là: **“Tinh Không và Thượng Đế: Từ thoái trào Phật giáo đến cao trào Tin lành ở Việt nam”**<sup>[1]</sup> đồng thời, có tiếng nói tương tự của một tác giả nước ngoài, Allen Carr, qua bài điểm sách với nhan đề khá... hấp dẫn: **“Lên Kế Hoạch Ngày Tàn của Phật Giáo”**<sup>[2]</sup>, kể viết bài này xin được góp đôi lời.

Một tôn giáo bạn như Tin Lành mà NHL đề cập trong bài viết chẳng hạn, nếu thực sự tạo nên đà phát triển lớn mạnh mà không làm phương hại tới ai và bằng phương tiện nhân văn, ý hướng nhân bản thì ít ra, đó cũng là một phương tiện tích cực vì thông thường xưa nay, khi nhà chùa, nhà thờ, nhà trường mọc lên thì nhà tù, nhà giam, nhà chữa giảm xuống.

Sau ngày mừng Xuân Tân Mão 2011, bài viết *Lên Kế hoạch Ngày Tàn Phật giáo* của Allen Carr được phổ biến rộng rãi trong môi trường truyền thông báo chí Phật giáo trong và ngoài nước. Phản ứng của quần chúng Phật tử khá sôi nổi. Nhưng nóng bỏng nhất là luồng ý kiến “vận động quốc tế chống cải đạo”.

Hàng tu sĩ trẻ, chưa dày tuổi đạo, còn nói lên được lời tâm huyết như thế. Lễ nào hàng niên trưởng xuất gia, hàng cư sĩ, thiện tri thức và Phật tử tại gia đang nắm trong tay quyền lực tài chánh, kinh tế lại nỡ lòng nhắm mắt ngồi yên hay đang tâm thỏa hiệp với những chương duyên vọng động?!

**Napa - Sacramento, Xuân Tân Mão 2011
Trần Kiên Đoàn**

---

<sup>[1]</sup> <http://www.phattuvietnam.net/5/276>

<sup>[2]</sup> <http://www.buddhismtoday.com/viet/diemsach/kehoachchongaytancuaPG.htm>

<sup>[3]</sup> [http://www.bookfinder.com/dir/i/Peoples\\_Of\\_The\\_Buddhist\\_World-](http://www.bookfinder.com/dir/i/Peoples_Of_The_Buddhist_World-A_Christian_Prayer_Guide/1903689902/)